ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:        /UBND-NN&PTNT

V/v: Tăng cường triển khai quản lý

dịch hại tổng hợp (IPM) trên các cây

trồng chủ lực, có giá trị kinh tế cao và

có tiềm năng xuất khẩu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tam Đường, ngày     tháng     năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Hội Nông dân huyện;

- Đài truyền thanh - Truyền hình huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2967/UBND-KTN ngày 16/12/2020 của UBND

tỉnh Lai Châu về triển khai quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên các cây trồng

chủ lực, có giá trị kinh tế cao và có tiềm năng xuất khẩu.

Để tiếp tục triển khai ứng dụng kỹ thuật IPM trong sản xuất góp phần

nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường, đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm, từng bước phát triển nông nghiệp bền vững, góp phần thực

hiện hiệu quả Đề án phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến

và tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021-2025, UBND huyện

yêu cầu:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn áp dụng kỹ thuật phòng trừ dịch hại

tổng hợp IPM trong sản xuất, đặc biệt trên các cây trồng chủ lực của huyện, cây

trồng có giá trị và có tiềm năng xuất khẩu, các khu sản xuất hàng hóa tập trung

như: Lúa, chè, chuối, chanh leo, dong riềng... Trong đó cần tập trung vào tuyên

truyền về bố trí thời vụ hợp lý, luân canh cây trồng, sử dụng giống chống chịu

sâu bệnh và bón phân cân đối, tăng cường sử dụng phân bón hữu cơ để hạn chế

sinh vật gây hại, giảm thiểu việc sử dụng thuốc BVTV.

Cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo xây dựng đội ngũ giảng

viên IPM và đội ngũ cán bộ, nông dân nòng cốt về IPM do cấp trên tổ chức;

lồng ghép các chương trình mở các lớp tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật IPM, xây

dựng các mô hình áp dụng quản lý dịch hại tổng hợp IPM, mô hình sản xuất

trồng trọt an toàn (Theo hướng GAP, VietGAP, Hữu cơ...) và thực hiện nhân

rộng các mô hình ứng dụng quản lý dịch hại tổng hợp (IPM).

2

Khuyến khích các danh nghiệp, HTX đầu tư liên doanh liên kết sản xuất

và tiêu thụ sản phẩm đẩy mạnh ứng dụng triển khai IPM trên diện tích dự án liên

doanh, liên kết. Tổng hợp kết quả thực hiện chương trình quản lý dịch hại tổng

hợp (IPM), báo cáo UBND huyện và Sở Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

2. Đài truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị có

liên quan tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền, hướng dẫn ứng dụng các kỹ thuật

IPM, các mô hình ứng dụng IPM để nông dân trong huyện áp dụng.

3. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn huyện tuyên tuyền, phổ biến,

hướng dẫn kỹ thuật phòng trừ dịch hại tổng hợp IPM, kỹ thuật sản xuất trồng

trọt an toàn (theo hướng GAP, VietGAP, Hữu cơ...); đánh giá các giống chống

chịu sâu bệnh, các loại thuốc BVTV sinh học để khuyến cáo người dân sử dụng

phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc kinh doanh, sử dụng vật tư

nông nghiệp; xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, sử dụng các loại thuốc

BVTV cấm sử dụng, thuốc BVTV ngoài danh mục được phép sử dụng tại Việt

Nam, phân bón không có nguồn gốc xuất xứ, không có quyết định lưu hành tại

Việt Nam. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (Qua Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

4. Đề nghị Hội Nông dân huyện

Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các cơ quan, đơn vị

có liên quan chỉ đạo cấp hội mình, tăng cường hướng dẫn tuyên truyền đến hội

viên các kỹ thuật IPM, các mô hình áp dụng IPM để hội viên và nông dân chủ

động thực hiện, nhân rộng.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT, KT1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		2020-12-25T10:01:42+0700

		2020-12-25T10:43:04+0700

		2020-12-25T10:43:04+0700

		2020-12-25T10:43:04+0700

		2020-12-25T10:43:04+0700